ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 266/2025

DENOMINA  DE  RUA  DOMINGOS  LUIZ  AMPEZE,  A
SERVIDÃO  “B”,  RUA  SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL,
SITUADA NA TRANSVERSAL DA RUA BRUNO FRANÇA, NO
BAIRRO PRAIA BRAVA.

Art.  1º  Denominar-se-á  Rua  Domingos  Luiz  Ampezi,  a  Servidão  “B”,  rua  sem  denominação  oficial,  situada  na
transversal da Rua Bruno França, no Bairro Praia Brava.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Domingos Luiz Ampeze foi uma figura de grande relevância para a comunidade, amplamente reconhecido por seu
comprometimento, espírito solidário e incansável dedicação ao bem-estar coletivo.

Residente no bairro Praia Brava há 37 anos, Domingos sempre esteve atento às necessidades da população local,
destacando-se pela atuação firme na busca por melhorias para a região.

Era presença constante nas mobilizações em prol de infraestrutura adequada, como o fornecimento regular de água e
a pavimentação das vias, áreas em que não mediu esforços para representar os anseios dos moradores junto aos
órgãos competentes.

Além de sua atuação nas causas estruturais, o Sr. Domingos foi o idealizador e fundador do projeto social “Sombra
Noel”, uma iniciativa que, por muitos anos, levou alegria às crianças em situação de vulnerabilidade do bairro. Por
meio  da  distribuição  anual  de  brinquedos,  especialmente  no  período  natalino,  o  projeto  tornou-se  símbolo  de
esperança, solidariedade e união entre os moradores da Praia Brava.

Seu trabalho incansável, sua atuação ativa nas causas públicas e sua generosidade com os mais necessitados fizeram
de Domingos Luiz Ampeze um verdadeiro exemplo de cidadão comprometido com o desenvolvimento social e com a
melhoria da qualidade de vida da comunidade.

Vale destacar que seu legado permanece vivo por meio de seus filhos, André Luiz Ampeze e Ana Paula Domingos
Ampeze,  e  de  seus  netos,  Gustavo  Henrique  Ampeze,  Mariana  Ampeze  Ames  e  Analu  Ampeze,  todos  também
residentes no Bairro Praia Brava, dando continuidade aos valores de amor, respeito e dedicação à coletividade.

Diante do exposto, é justo e necessário reconhecer a trajetória de Domingos Luiz Ampeze, cuja memória permanece
viva nas ações e projetos que impactaram positivamente inúmeras famílias da região.

Por  essa  razão,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  do  presente  Projeto  de  Lei,  que  visa
homenagear este homem que tanto contribuiu para o fortalecimento da nossa comunidade, deixando como legado
um exemplo de cidadania, empatia e dedicação ao próximo.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​